
COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 25 FEBBRAIO 2022 1  

 

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 6  
25/02/2022 

 

ORDINE DEL GIORNO 

1. Lettura del verbale della seduta precedente – approvazione 

2. Lettura ed analisi degli esiti del primo quadrimestre ed azioni di miglioramento (AVP7.2. Benchmark 
apprendimenti (INVALSI) ed esiti scolastici - Michela Filomena De Rita) 

3. Monitoraggio BES (Funzione Strumentale 3 Maria Rosaria Messina 

4. Monitoraggio Ambienti di apprendimento (AVP2.2. Ambienti di apprendimento - Maria Carmela Peluso) 

5. Monitoraggio dei progetti di potenziamento ed ampliamento dell’offerta formativa (AVP2.3. Potenziamento ed 
ampliamento Stefano Papa) 

6. Piano delle attività per il recupero (AVP2.1. Recupero – Nunzia Grella) – approvazione 

7. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
 

DELIBERE 

31. Lettura del verbale della seduta precedente – approvazione 

32. Piano delle attività per il recupero (AVP2.1. Recupero – Nunzia Grella) – approvazione 
 



COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 25 FEBBRAIO 2022 2  

 
 

COLLEGIO DOCENTI  
VERBALE 6  
25/02/2022 

 
Il giorno VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO dell’anno DUEMILAVENTIDUE, alle ore 16:30, presso la sede di 
Via Filippo Visconti si è riunito, il Collegio dei docenti dell’IPSEOA Manlio Rossi – Doria, in video-conferenza 
MICROSOFT_TEAMS, convocato con prot. n. 2123 del 21/02/2022 del secondo quanto deliberato dal Collegio 
dell’11/06/2020, con la Dirigente Scolastica, per discutere i seguenti punti all’ordine del giorno: 

1. Lettura del verbale della seduta precedente – approvazione 
2. Lettura ed analisi degli esiti del primo quadrimestre ed azioni di miglioramento (AVP7.2. Benchmark 

apprendimenti (INVALSI) ed esiti scolastici - Michela Filomena De Rita) 
3. Monitoraggio BES (Funzione Strumentale 3 Maria Rosaria Messina 
4. Monitoraggio Ambienti di apprendimento (AVP2.2. Ambienti di apprendimento - Maria Carmela Peluso) 
5. Monitoraggio dei progetti di potenziamento ed ampliamento dell’offerta formativa (AVP2.3. 

Potenziamento ed ampliamento Stefano Papa) 
6. Piano delle attività per il recupero (AVP2.1. Recupero – Nunzia Grella) – approvazione 

Integrazione 
7. Progetto Per una cittadinanza globale. Percorsi antirumors, spazi liberi dai pregiudizi

 (Alter
nativa all’IRC - Paola Moscati) 

8. Comunicazioni della Dirigente Scolastica 
 
Presiede l’assemblea la Dirigente Scolastica, assume la funzione di segretaria la prof.ssa Angela Gemini. La situazione 
delle presenze è la seguente: 
OMISSIS 
 
Constatata la presenza del numero legale si procede alla discussione dei punti all’ordine del giorno. 

 
PUNTO 1 - Verbale della seduta precedente – approvazione 
OMISSIS 
 

Delibera n. 
31 Approvazione verbale n. 5 del 
26/01/2022 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
PRESO ATTO del testo del verbale condiviso in specifica cartella con i docenti del verbale della 

seduta del 26/01/2022 
RILEVATE le osservazioni espresse dai docenti, recepite e modificate nel testo 

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del verbale del 26/01/2022. 
 
PUNTO 2- Lettura ed analisi degli esiti del primo quadrimestre ed azioni di miglioramento (AVP7.2. 
Benchmark apprendimenti (INVALSI) ed esiti scolastici - Michela Filomena De Rita) 
OMISSIS 

 
PUNTO 3 - Monitoraggio BES (Funzione Strumentale 3 Maria Rosaria Messina) 
OMISSIS 

 
PUNTO 4 - Monitoraggio Ambienti di apprendimento (AVP2.2. Ambienti di apprendimento - Maria Carmela 
Peluso) 
OMISSIS 

 
PUNTO 5 - Monitoraggio dei progetti di potenziamento ed ampliamento dell’offerta formativa (AVP2.3. 
Potenziamento ed ampliamento Stefano Papa) 
OMISSIS 
 
PUNTO 6 - Piano delle attività per il recupero (AVP2.1. Recupero – Nunzia Grella) – approvazione 
OMISSIs 



COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 25 FEBBRAIO 2022 3  

Delibera n. 32  
Piano delle attività per il recupero – approvazione 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
ASCOLTATA la relazione del docente dell’Area VP 2.1 
PRESO ATTO dei criteri utilizzati per la selezione delle discipline per I corsi di recupero da attivare 

DELIBERA 
l’approvazione del piano dei corsi di recupero da svolgersi nei mesi successivi 
Sportello didattico 
Su prenotazione da parte degli studenti e con registrazione da parte del docente 
Recupero in itinere 
Da svolgersi dal 01 marzo al 31 marzo con prove di verifiche finali 
Corsi pomeridiani 
Nel dettaglio, i corsi di recupero pomeridiani saranno i seguenti: 
 

CLASSI TERZE 

n. 1 corso Lingua Inglese n. studenti: 13 

n. 1 corso Lingua Francese n. studenti: 14 

n. 1 corso Diritto e Tecniche Amministrative n. studenti: 13 

n. 1 corso Matematica n. studenti: 2 

n. 1 corso Lingua Italiana n. studenti: 4 
 

CLASSI QUARTE 

n. 1 corso Lingua Francese n. studenti: 7 

n. 1 corso Diritto e Tecniche Amministrative n. studenti: 8 

n. 1 corso Lingua Italiana n. studenti: 3 

n. 1 corso Lingua Inglese n. studenti: 2 

n. 1 corso Scienza e Cultura dell’Alimentazione n. studenti: 4 

n. 1 corso Matematica n. studenti: 2 
 

CLASSI QUINTE 

n. 1 corso Lingua Francese n. studenti: 4 

n. 1 corso Lingua Inglese n. studenti: 3 

n. 1 corso Matematica n. studenti: 4 

 
All’interno di questi corsi non sono stati inseriti: n.7 studenti delle classi terze poiché hanno riportato tutti NC; n.4 studenti 
delle classi quarte che hanno riportato insufficienze gravi in quasi tutte le discipline (oltre 5). 
Studio autonomo 
Per tutti gli studenti, individuati dai docenti nella piattaforma Argo con la funzione modalità di recupero, i docenti potranno 
predisporre un piano di attività di supporto da concordare con i propri studenti in orario pomeridiano. 
 
PUNTO 7 - Progetto Per una cittadinanza globale. Percorsi antirumors, spazi liberi dai pregiudizi 
OMISSIS 

Delibera n. 33  
Progetto Per una cittadinanza globale.  

Percorsi antirumors, spazi liberi dai pregiudizi – approvazione 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

PRESO ATTO CHE - le attività didattiche e formative relative all’insegnamento alternativo alla religione 
cattolica non consistono in materie curricolari e si collocano, invece, 
nell’ambito di tematiche relative ai “valori fondamentali della vita e della 
convivenza civile” (CC.MM. 368/85, 129-130-131/86) 

- le diverse tipologie previste dal Ministero: 
A. Attività didattiche e formative con docenti che non insegnano nella calsse 

di appartenenza della/o singola/o studentessa/studente 
B. Attività di studio e/o di ricerca individuale assistito 
C. Libera attività di studio e/o di ricerca individuale senza assistenza di 

personale docente 
D. Non frequenza della scuola nelle ore di insegnamento della religione 

cattolica CONSIDERATO CHE  tali attività non devono risultare discriminanti nei confronti delle altre 
studentesse e degli altri 

studenti, compresi coloro che si avvalgono dell’IRC, per cui devono restarvi estranee 
- le discipline già oggetto di insegnamento nella scuola, costituendo ciò un 

ingiustificato vantaggio per chi non si avvale che verrebbe a godere di un 
supplemento orario in alcune discipline 

- le attività di potenziamento, di cui alla Legge 107/2015, finalizzate al 
raggiungimento di obiettivi formativi individuati come prioritari e destinate a 
tutte le studentesse e a tutti gli studenti (Nota 21315/2017) 

PRESO ATTO l’O.M.26/2007 richiede, ai fini dell’attribuzione del credito scolastico, la decisione a 
livello collegiale delle modalità di certificazione e valutazione dello studio individuale 
(sia B che C). 



COLLEGIO DOCENTI - VERBALE N. 6 DEL 25 FEBBRAIO 2022 4  

con voto unanime 
DELIBERA 

l’approvazione del progetto Per una cittadinanza globale. Percorsi antirumors, spazi liberi dai pregiudizi. 
 
PUNTO 8 - Comunicazioni della Dirigente Scolastica  
OMISSIS 
 
Esauriti gli argomenti posti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 19:00. 
 

La Segretaria 
Prof.ssa Patrizia Giuliano 
 

La Presidente 
Prof.ssa Maria Teresa Cipriano 

 
 

Avverso alle singole deliberazioni del Collegio docenti è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ giorno 
dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine, le deliberazioni diventano definitive e la singola/o diverse delibera/e può/possono essere impugnata/e solo con ricorso 
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni. 

 


